
 
MINISTERUL ADMINISTRAŢIEI ŞI INTERNELOR 

 
 

ORDINUL 
MINISTRULUI ADMINISTRAŢIEI ŞI INTERNELOR  

Nr. 1150 din 19/01/2006 
pentru aprobarea Strategiei Ministerului Administraţiei şi Internelor de 

prevenire şi combatere a corupţiei în rândul personalului propriu 
 

  
 
     Având în vedere dispoziţiile Legii nr.78/2000 pentru prevenirea, 
descoperirea şi sancţionarea faptelor de corupţie cu modificările şi completările 
ulterioare şi ale Hotărârii Guvernului nr.231/2005 privind aprobarea Strategiei 
naţionale anticorupţie pe perioada 2005-2007 şi a Planului de acţiune pentru 
implementarea Strategiei naţionale anticoruptie pe perioada 2005-2007, 

Ţinând seama de faptul că accelerarea luptei împotriva corupţiei în 
administraţia publică constituie una din sarcinile prioritare ale României în 
cadrul procesului de integrare în Uniunea Europeană, 

În temeiul art.9 alin.(4) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr.63/2003 
privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Administraţiei şi Internelor, 
aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr.604/2003, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

Ministrul administraţiei şi internelor emite următorul  
 

ORDIN 
 
     Art. 1 - Se aprobă Strategia Ministerului Administraţiei şi Internelor de 
prevenire şi combatere a corupţiei în rândul personalului propriu, prevăzută în 
anexa care face parte integrantă din prezentul ordin. 
     Art. 2 – Direcţia generală anticorupţie, celelalte instituţii/structuri ale 
Ministerului Administraţiei şi Internelor şi toţi cei interesaţi vor duce la 
îndeplinire prevederile prezentului ordin. 
 

MINISTRUL ADMINISTRAŢIEI ŞI INTERNELOR 
 

VASILE BLAGA 
 
     
 
 

 
 
 



 
ANEXA 

 
 
 

STRATEGIA  
Ministerului Administraţiei şi Internelor de prevenire şi combatere a corupţiei în rândul 

personalului propriu 
 
 
„Ministerul Administraţiei şi Internelor este determinat să îmbunătăţească reputaţia cu 
privire la integritatea sa şi a angajaţilor săi. Aşteptările faţă de poliţiştii, cadrele militare, 
funcţionarii publici şi personalul contractual din instituţia noastră sunt şi mai ridicate. 
Marea majoritate a acestora sunt integri şi profesionişti. Totuşi, unii, foarte puţini, au un 
comportament care încalcă etica profesională sau chiar intră în sfera penalului, fiind, ei 
înşişi ori împreună cu diverşi cetăţeni, surse active sau pasive ale faptelor de corupţie. 
Aceştia din urmă nu ne reprezintă şi vom acţiona sistematic şi cu toleranţă zero pentru a-i 
îndepărta din rândurile noastre. De asemenea, prevenirea corupţiei şi a comportamentului 
lipsit de etică al personalului nostru constituie o prioritate a MAI. 
Deşi riscurile şi oportunităţile de corupţie şi comportament lipsit de etică sunt prezente în 
orice instituţie, datorită misiunilor şi atribuţiilor specifice structurilor MAI trebuie acordată 
o atenţie specială acestora, cu atât mai mult cu cât sunt necesare măsuri adaptate de 
prevenire şi combatere. Integritatea şi onoarea sunt unele dintre cele mai importante calităţi 
profesionale ale personalului instituţiei noastre şi unele dintre cele mai valoroase atuuri ale 
organizaţiei.  
Numai împreună vom reuşi!” 
 

Ministrul administraţiei şi internelor,  
 

       Vasile Blaga 
 
 
Introducere: Având în vedere cerinţele specifice de prevenire şi combatere a corupţiei 
personalului Ministerului Administraţiei şi Internelor, într-o măsură importantă responsabil cu 
aplicarea legii, şi în baza Hotărârii Guvernului nr. 231/ 2005 privind aprobarea Strategiei 
naţionale anticorupţie pe perioada 2005 – 2007 şi Planului de acţiune pentru implementarea 
Strategiei naţionale anticorupţie pe perioada 2005 – 2007 s-a elaborat şi a fost supusă 
dezbaterii interne prezenta strategie sectorială. Această Strategie indică paşii cei mai 
importanţi stabiliţi de MAI pentru luarea unor măsuri concertate şi coerente de prevenire şi 
combatere a corupţiei personalului propriu. Perioada de aplicare a Strategiei este de 2 ani, 
după care va fi revizuită. 
 

Scop: Implementarea Strategiei Naţionale Anticorupţie, precum şi suplimentarea acesteia cu 
obiective specifice de gestionare a riscurilor la adresa Ministerului Administraţiei şi 
Internelor, pentru a garanta faptul că personalul acestei instituţii şi publicul sunt mândri şi au 
încredere în integritatea resurselor umane ale ministerului, iar această instituţie este privită ca 
un centru de excelenţă în lupta anticorupţie. Strategia îşi propune de asemenea să 
îmbunătăţească standardele profesionale ale MAI şi să sporească încrederea cetăţeanului în 
instituţie. 
 
Definiţie: În sensul prezentei Strategii, prin corupţie înţelegem abuzul de putere săvârşit în 
exercitarea funcţiei publice de un angajat al administraţiei publice, indiferent de statut, 
structură sau poziţie ierarhică, în scopul obţinerii unui profit personal, direct sau indirect, 
pentru sine sau pentru altul, persoană fizică ori juridică.  



Principii: 
Strategia se va baza pe aplicarea următoarelor principii de bază:  
- întregul personal al M.A.I. are datoria de a semnala şi schimba comportamentele ilegale şi 
care nu respectă etica profesională; 
- responsabilizarea concretă a tuturor şefilor privind monitorizarea integrităţii personalului 
propriu; 
- supraveghere şi intervenţie activă în prevenirea şi combaterea corupţiei; 
- transparenţă în activitate; 
- prezumţia de nevinovăţie; 
- echidistanţa; 
- prioritatea măsurilor preventive; 
- aflarea adevărului; 
- premisa de bună credinţă; 
- dreptul de a avea sprijin şi protecţie împotriva victimizării (protejarea şi sprijinirea 
personalului MAI faţă de afirmaţiile rău intenţionate); 
- trimiterea în judecată a persoanelor corupte şi vizarea celor care încearcă să corupă 
personalul MAI; 
- activitatea operaţională şi informaţională are, în mare parte, un caracter proactiv; 
- control preventiv; 
- asigurarea unui nivel decent de salarizare. 
 
Direcţiile de acţiune ale Strategiei:  
 
1. Detectarea şi gestionarea riscurilor  
2. Supervizare şi conducere 
3. Recrutarea, verificarea şi securitatea personalului 
4. Sporirea rezistenţei la corupţie a structurilor 
5. Deschidere şi transparenţă 
6. Educare, instruire şi comunicare.   
 

1. Detectarea şi gestionarea riscurilor  

Obiectiv general:  
Proiectarea şi aplicarea unor instrumente de lucru capabile să identifice riscurile de corupţie a 
personalului MAI, precum şi gestionarea acestor informaţii. 
 

Acţiuni şi măsuri:  
1.1. Proiectarea unor proceduri de lucru şi a unui îndrumar pentru diagnoza şi monitorizarea 
vulnerabilităţilor, precum şi a factorilor de risc ce generează sau favorizează corupţia 
personalului Ministerului Administraţiei şi Internelor. 
1.2. Constituirea la nivelul fiecărei unităţi a unui colectiv de analiză a factorilor de risc ce 
generează sau favorizează corupţia personalului Ministerului Administraţiei şi Internelor, 
precum şi a vulnerabilităţilor, pe domenii de activitate şi categorii de personal, elaborarea 
rapoartelor de analiză şi sintetizarea rezultatelor acestora la nivelul fiecărui inspectorat 
general (similar), precum şi, pentru ansamblul instituţiei, la nivelul Direcţiei Anticorupţie; 
revizuirea periodică a analizei de risc, precum şi ori de câte ori se realizează modificări 
semnificative în organizarea, misiunea, atribuţiile şi procedurile de lucru ale unităţilor. 
1.3. Înfiinţarea unui birou de analiză a informaţiilor strategice, care să realizeze preluarea şi 
evaluarea informaţiilor cu privire la prevenirea şi combaterea corupţiei personalului 
Ministerului Administraţiei şi Internelor. 
1.4. Realizarea unor proceduri de punere în comun a informaţiilor în MAI cu privire la 
corupţia personalului şi indiciile de alertă cu privire la aceasta. 



1.5. Realizarea unor protocoale de colaborare cu structurile statului care au atribuţii în 
domeniul combaterii corupţiei (DNA, serviciile de informaţii ş.a.).  
1.6. Dezvoltarea Programului de testare a integrităţii personalului Ministerului Administraţiei 
şi Internelor. 
1.7. Realizarea unui audit al structurilor cu atribuţii în identificarea şi cercetarea activităţilor 
ilegale ale personalului poliţienesc şi în gestiunea disciplinară a personalului de către structuri 
cu atribuţii similare din state ale Uniunii Europene. 
1.8. Asigurarea de echipament de monitorizare a punctelor de lucru cu publicul de la sediile 
unităţilor (camere de înregistrare video ş.a.) şi amenajarea spaţiilor de lucru cu publicul în 
vederea asigurării transparenţei activităţilor.  
 

Rezultate aşteptate:  
MAI va elabora noi proceduri de lucru operaţionale şi eficace pentru diagnoza şi 
monitorizarea vulnerabilităţilor, precum şi a factorilor de risc ce generează sau favorizează 
corupţia personalului. Vor fi identificate cele mai importante locuri şi medii ce favorizează 
producerea faptelor de corupţie în MAI. Se va demara un program concret de amenajare a 
spaţiilor de lucru cu publicul în vederea asigurării transparenţei acestor activităţi, inclusiv prin 
monitorizarea tehnică a acestora.  
 
2. Supervizare şi conducere 
Obiectiv general:  
Îmbunătăţirea activităţilor de monitorizare a factorilor de risc ce generează sau favorizează 
corupţia personalului MAI. 
 

2.1. Obiectiv derivat: Revizuirea instrumentelor de inspecţie şi control în vederea 
îmbunătăţirii activităţilor de monitorizare a factorilor de risc ce generează sau 
favorizează corupţia personalului MAI. 

 

Acţiuni şi măsuri:  
2.1.1. Înfiinţarea, la nivelul Direcţiei Audit Intern a unor compartimente cu atribuţii de 
auditare a categoriilor majore de activităţi ale Ministerului Administraţiei şi Internelor (altele 
decât cele financiare şi de management general, care există deja). 
2.1.2. Elaborarea unor noi reglementări cu privire la desfăşurarea activităţilor de inspecţie şi 
control intern, pe baza recomandărilor din rapoartele de audit pe acest domeniu.  
 

2.2. Obiectiv derivat: Proiectarea unor instrumente de prevenire şi combatere a 
corupţiei personalului MAI pentru uzul personalului de conducere de la toate 
nivelurile ierarhiei instituţiei. 

 

Acţiuni şi măsuri:  
2.2.1. Stabilirea unor indicatori specifici de atenţie şi alarmă pentru monitorizarea factorilor 
de risc ce generează sau favorizează corupţia personalului, precum şi a vulnerabilităţilor din 
Ministerul Administraţiei şi Internelor, astfel încât aceştia să constituie instrumente utile 
conducerii fiecărei unităţi. 
2.2.2. Cuprinderea în Ghidul practic de aplicare a Codului de etică şi deontologie a poliţistului 
a unor prevederi referitoare la comportamentul anticorupţie al personalului.  
2.2.3. Elaborarea unor indici şi indicatori unitari de performanţă a activităţii profesionale pe 
categorii de activităţi /servicii /structuri teritoriale ale Ministerului Administraţiei şi 
Internelor. 
2.2.4. Stabilirea unui Plan de elaborare şi revizuire a procedurilor standard de operare pentru 
categoriile majore de misiuni specifice ordinii şi securităţii publice. 
2.2.5. Aplicarea Planului pentru implementarea Codului de etică şi deontologie a poliţistului 
şi a Ghidului practic de aplicare a acestuia. 
2.2.6. Proiectarea unor manuale de prevenire şi combatere a corupţiei personalului 
Ministerului Administraţiei şi Internelor, care să cuprindă şi factorii de risc şi vulnerabilităţile 



la corupţie specifice instituţiei (inclusiv cu privire la susţinerea unei modificări atitudinale faţă 
de faptele de corupţie – sesizarea faptelor, recunoaşterea modificărilor comportamentale 
determinate de implicare în faptele de corupţie şi stabilirea în funcţie de acestea a măsurilor 
de prevenire sau combatere). 
2.2.7. Realizarea unei diagnoze periodice a culturii organizaţionale proprii structurilor 
Ministerului Administraţiei şi Internelor (având în vedere şi factorii de risc la corupţie) şi 
proiectarea unor măsuri de optimizare a acesteia.   
 

Rezultate aşteptate:  
Se vor elabora şi aplica noi proceduri de audit, inspecţie şi control, capabile să monitorizeze la 
un nivel satisfăcător factorii de risc ce generează sau favorizează corupţia personalului MAI. 
Personalul cu funcţii de conducere de la toate nivelurile instituţiei vor avea la dispoziţie un set 
de instrumente pentru creşterea performanţei activităţilor, gestiunea mediului profesional şi, 
pe această cale, pentru scăderea riscurilor de corupţie a personalului. De asemenea, vor fi 
conştienţi de riscurile de corupţie a personalului.  
 
3. Recrutarea şi selecţionarea personalului 
Obiectiv general:  
Asigurarea unor practici de recrutare şi selecţionare a personalului în conformitate cu normele 
de comportament stabilite pentru fiecare domeniu de activitate al MAI.  
 

Acţiuni şi măsuri: 
3.1. Revizuirea testelor de selecţie psihologică a personalului, astfel încât să asigure o mai 
bună cunoaştere a personalităţii şi caracterului acestuia.  
3.2. Revizuirea procedurilor de cunoaştere a resurselor umane, astfel încât compartimentele 
de personal să poată identifica în mai bună măsură comportamentul lipsit de etică al 
candidaţilor pentru ocuparea unor posturi/funcţii. 
3.3. Revizuirea Ghidului carierei personalului Ministerului Administraţiei şi Internelor, astfel 
încât să asigure o mai bună dezvoltare a resurselor umane şi promovarea angajaţilor cu un 
potenţial profesional ridicat. 
3.4. Publicarea tuturor posturilor vacante pe site-ul instituţiei şi proiectarea unei aplicaţii 
informatice de căutare a posturilor din MAI vacante. 
3.5. Întocmirea unui protocol la nivelul MAI cu privire la schimbul de informaţii clasificate 
cu incidenţă asupra prevenirii şi combaterii corupţiei. 
3.6. Verificarea suplimentară a personalului ce va fi încadrat în posturi cu risc ridicat de 
corupţie. 
3.7. Înfiinţarea sistemului “cazierului de afaceri interne” pentru monitorizarea personalului 
predispus la fapte de corupţie şi a celui care a săvârşit abateri disciplinare grave.  
 

Rezultate aşteptate:  
Se vor reduce riscurile de numire în funcţii a unor lucrători care nu corespund din punct de 
vedere comportamental cerinţelor MAI, în special pentru acele posturi care prezintă un grad 
ridicat de corupţie.  
 
4. Sporirea rezistenţei la corupţie a structurilor 
Obiectiv general:  
Dezvoltarea instituţională în domeniul anticorupţie, prin înfiinţarea şi organizarea unor 
structuri specializate, precum şi prin elaborarea şi aplicarea procedurilor pe baza cărora îşi vor 
desfăşura activitatea acestea.  
 

4.1. Obiectiv derivat: Înfiinţarea şi organizarea pe principii moderne a unor structuri 
specializate în prevenirea şi combaterea corupţiei personalului MAI, precum şi în 
managementul disciplinar. 

 



Acţiuni şi măsuri:  
4.1.1. Organizarea Direcţiei generale anticorupţie, ca structură cu atribuţii în identificarea şi 
cercetarea faptelor de corupţie ale personalului Ministerului Administraţiei şi Internelor (s-a 
înfiinţat prin Legea nr.161/2005). Înfiinţarea Comitetului Strategic pentru sprijinirea şi 
evaluarea activităţii D.G.A. 
4.1.2. Elaborarea de proceduri de lucru pentru personalul care va lucra în noile structuri cu 
atribuţii de prevenire şi combatere a corupţiei.  
4.1.3. Transferul tuturor activităţilor de monitorizare a abaterilor de la etica şi deontologia 
profesională şi care nu sunt supuse legii penale către compartimentele de resurse umane 
(eliminarea paralelismelor de atribuţii în domeniu pe care le au în prezent compartimentele de 
organizare-planificare, cele de inspecţie-control şi cele de resurse umane). 
 

4.2. Obiectiv derivat: Întărirea capacităţii instituţionale în domeniul anticorupţie prin 
elaborarea şi aplicarea procedurilor de lucru ale structurilor cu atribuţii în domeniu. 

 

Acţiuni şi măsuri:  
4.2.1. Analiza şi reproiectarea procedurilor cu privire la culegerea şi gestionarea informaţiilor 
cu caracter operativ referitoare la corupţia personalului Ministerului Administraţiei şi 
Internelor.  
4.2.2. Elaborarea unui sistem de inspecţii pentru domeniile cu risc ridicat de corupţie. 
4.2.3. Revizuirea procedurilor de inspecţie, astfel încât să includă şi o componentă de 
integritate. 
4.2.4. Elaborarea unei proceduri pentru distribuirea şi punerea în comun a informaţiilor culese 
şi concluziilor rezultate din misiunile de audit, inspecţii şi controale. 
4.2.5. Valorificarea studiilor cu privire la eficienţa şi eficacitatea ghişeelor de lucru cu 
publicul ce aparţin Ministerului Administraţiei şi Internelor şi punerea în practică a Planului 
de acţiune pentru combaterea birocraţiei în activitatea de relaţii cu publicul, elaborat în baza 
Hotărârii Guvernului nr.1723 /14.10.2004 privind aprobarea Programului de măsuri pentru 
combaterea birocraţiei în activitatea de relaţii cu publicul.  
4.2.6. Constituirea la nivelul fiecărei unităţi a unor colective de analiză a procedurilor de 
lucru, astfel încât să fie diminuate suspiciunile cu privire la posibilitatea comiterii unor fapte 
de corupţie şi a celorlalte abateri de la etica şi deontologia profesională şi reproiectarea de 
către inspectoratele generale (similare), pe această bază, a procedurilor de lucru. 
 

Rezultate aşteptate:  
Se vor delimita clar competenţele de prevenire şi combatere a corupţiei personalului MAI şi 
se va reduce semnificativ numărul structurilor cu atribuţii în acest domeniu. Se va dezvolta 
capacitatea instituţională de prevenire a corupţiei, în primul rând prin creşterea eficacităţii 
inspecţiilor şi controalelor interne şi prin revizuirea procedurilor de lucru cu publicul. 
 
5. Deschidere şi transparenţă 
Obiectiv general:  
Atragerea societăţii civile în gestionarea măsurilor anticorupţie adoptate de MAI şi sporirea 
transparenţei activităţilor susceptibile a genera corupţie în rândul personalului instituţiei. 
 

5.1. Obiectiv derivat: Atragerea unor reprezentanţi ai societăţii civile în gestionarea 
măsurilor de prevenire şi combatere a corupţiei personalului MAI. 

 

Acţiuni şi măsuri: 
5.1.1. Atragerea Autorităţii Teritoriale pentru Ordine Publică, precum şi a unor organizaţii 
neguvernamentale cu atribuţii în domeniu, în prevenirea şi combaterea corupţiei personalului 
MAI. 



5.1.2. Asigurarea unor canale multiple de comunicare la dispoziţia cetăţeanului, disponibile 
24 de ore din 24. 
5.1.3. Asigurarea “vizibilităţii” persoanelor de contact responsabile cu prevenirea şi 
combaterea corupţiei.  

5.2. Obiectiv derivat: Proiectarea şi aplicarea unor instrumente de sporire a 
transparenţei activităţilor susceptibile a genera corupţie în rândul personalului MAI. 

Acţiuni şi măsuri: 
5.2.1. Asigurarea confidenţialităţii informaţiilor şi protecţiei persoanelor denunţătoare pe 
domeniul corupţiei personalului Ministerului Administraţiei şi Internelor. 
5.2.2. Crearea unui sistem informatic de evidenţă a declaraţiilor de avere şi de interese, la care 
să aibă acces publicul. 
5.2.3. Promovarea unei campanii susţinute de informare cu privire la existenţa canalelor de 
comunicare la dispoziţia cetăţeanului, informaţiile care se pot transmite prin acestea, precum 
şi referitoare la procedurile de asigurare a securităţii datelor transmise şi a persoanelor. 
 

Rezultate aşteptate:  
O prezenţă activă a reprezentanţilor societăţii civile în prevenirea corupţiei personalului MAI 
şi o bună colaborare a acestora cu instituţia noastră în acest domeniu. Asigurarea securităţii 
datelor referitoare la corupţie transmise de către personal şi public, precum şi a securităţii 
persoanelor care au transmis astfel de informaţii.  
 
6. Educare, instruire şi comunicare  
Obiectiv general:  
Creşterea calităţii programelor de pregătire în domeniul anticorupţie şi management 
disciplinar destinate personalului MAI şi dezvoltarea planului de comunicare a mesajelor 
anticorupţie adoptate de instituţie.  
 

6.1. Obiectiv derivat: Îmbunătăţirea sistemului de formare profesională iniţială şi 
continuă a personalului MAI în domeniul anticorupţie şi management disciplinar. 

 

Acţiuni şi măsuri: 
6.1.1. Formarea instructorilor (personalului didactic şi formatorilor interni) care vor preda 
normele de etică şi deontologie profesională, precum şi managementul disciplinar.  
6.1.2. Formarea lucrătorilor cu atribuţii în prevenirea şi combaterea corupţiei, precum şi în 
managementul disciplinar. 
6.1.3. Includerea elementelor cu privire la integritate în procesul de instruire (atât în 
programele de formare profesională iniţială, cât şi în cele de formare profesională continuă, cu 
şi fără scoatere de la locul de muncă). 
6.1.4. Proiectarea mapei didactice ce va fi folosită de instituţiile de învăţământ pentru 
formarea iniţială în domeniul eticii şi deontologiei profesionale.  
6.1.5. Aplicarea unui program de identificare a nevoilor de instruire a personalului. 
6.1.6. Furnizarea unor programe de pregătire a şefilor în vederea dobândirii cunoştinţelor şi 
formării deprinderilor necesare realizării supravegherii active, identificării şi prevenirii 
corupţiei şi a comportamentelor lipsite de etică; 
 

6.2. Obiectiv derivat: Dezvoltarea unui plan eficace de comunicare a mesajelor 
anticorupţie adoptate de MAI. 

 

Acţiuni şi măsuri: 
6.2.1. Realizarea unui plan de comunicare internă pentru promovarea standardelor etice înalte 
şi pentru recompensarea “bunelor comportamente” ale personalului.  



6.2.2. Proiectarea unui plan de comunicare externă cu privire la strategia şi măsurile 
anticorupţie adoptate de MAI cu privire la personalul propriu. 
 
 
Rezultate aşteptate:  
Un sistem dezvoltat de cursuri în domeniul prevenirii şi combaterii corupţiei, precum şi al 
managementului disciplinar, cu obiective de formare bine definite. Formatori bine instruiţi în 
domeniul prevenirii şi combaterii corupţiei. O bună cunoaştere de către public a eforturilor de 
gestionare a corupţiei pe care şi le-a asumat MAI. 
 
 

Ameninţări şi riscuri:  
 
 
Riscuri 
 4 
 

 
acţiuni 

 
impact 

 
probabilitate 

în primii doi ani, datorită măsurilor 
luate, ar putea creşte numărul celor 
condamnaţi ori îndepărtaţi din sistem 

- popularizarea cazurilor 
depistate 
- actualizarea planurilor 
de recrutare a personalului 
pentru funcţiile rămase 
vacante 
 

mediu mare 

nealocarea fondurilor necesare 
activităţilor de prevenire, dar şi a 
celor de combatere a corupţiei 

- proiectarea şi aprobarea 
de planuri multianuale de 
bugetare a activităţilor 
MAI (minimum 3 ani) 
 

mare mică - 
medie 

proiectarea unor planuri de acţiune 
pentru aplicarea Strategiei excesiv de 
vagi, fără termene şi responsabili ori 
fără corecţii de parcurs 

- acordarea de consultanţă 
de specialitate din partea 
Direcţiei Generale 
Anticorupţie pentru 
proiectarea şi gestionarea 
planurilor de acţiune 
- constituirea în cadrul 
DGA a unui compartiment 
cu atribuţii de consultanţă, 
cercetare- dezvoltare, 
identificarea nevoilor de 
instruire în domeniu ş.a. 
 

mare medie 

întârzierea măsurilor concrete şi 
imediate ori lipsa unei adecvate 
prioritizări de aplicare a acestora 

- evaluarea periodică de 
către Comitetul Strategic a 
aplicării planurilor de 
acţiune pentru 
implementarea Strategiei  
- revizuirea planurilor de 
acţiune pentru 
implementarea Strategiei  
 

mare medie 



reticenţa în luarea imediată şi 
conform gravităţii faptei a măsurilor 
sancţionatorii 

- organizarea unor cursuri 
care să vizeze modificarea 
atitudinii şefilor de nivel 
mediu şi superior 
referitoare la prevenirea şi 
combaterea faptelor de 
corupţie 
 

mare mică - 
medie 

cultura organizaţională specifică 
domeniului ordine şi securitate 
publică este refractară activităţilor de 
prevenire a corupţiei (ex. corp închis, 
puţin transparent faţă de public, 
rezistent la schimbare) 

- realizarea unei diagnoze 
a culturii organizaţionale a 
MAI şi, în funcţie de 
concluziile rezultate 
proiectarea măsurilor de 
corecţie  
 

mare mare 

slaba colaborare cu celelalte instituţii 
responsabile cu prevenirea şi 
combaterea corupţiei 

- realizarea unor 
protocoale între toate 
structurile publice cu 
atribuţii în prevenirea şi 
combaterea corupţiei  
 

mare mică 

lipsa de susţinere din partea 
populaţiei şi neîncrederea acesteia în 
eficacitatea structurilor cu atribuţii 
poliţieneşti de a preveni şi combate 
corupţia internă 

- realizarea unei campanii 
de promovare a măsurilor 
luate de instituţie în 
prevenirea şi combaterea 
corupţiei personalului 
MAI (difuzare de postere, 
clip-uri, mesaje cheie ş.a. 
pe tema integrităţii, 
încurajarea folosirii 
canalelor de sesizare a 
cazurilor de corupţie etc.)  
 

mare mare 

atragerea insuficientă a societăţii 
civile (mass media, ONG-uri ş.a.) în 
gestiunea riscurilor de corupţie a 
personalului MAI 

- includerea între 
misiunile şi atribuţiile 
Comitetului Strategic şi pe 
cea de mediator în relaţiile 
cu societatea civilă  
 

mare medie 

 
 
Beneficii aduse de aplicarea Strategiei:  
- îmbunătăţirea imaginii şi prestigiului MAI şi a personalului său; 
- reducerea riscului de intrare şi reţinere în sistem a personalului corupt sau predispus la 
corupţie; 
- dezvoltarea unor structuri specializate stabile, încadrate cu resurse umane pregătite în 
prevenirea şi combaterea corupţiei personalului şi care au la dispoziţie procedurile necesare 
acestor activităţi; 
- o mai eficace gestionare a datelor şi informaţiilor necesare prevenirii şi combaterii corupţiei 
personalului MAI; 
- o mai bună corelare a măsurilor şi acţiunilor de prevenire şi combatere a corupţiei realizate 
la nivelul MAI, precum şi cu alte organisme cu responsabilităţi în domeniu;  



- creşterea gradului de transparenţă a activităţilor MAI şi deschiderea mai pronunţată spre 
colaborarea cu societatea civilă. 
 
Modul de măsurare a succesului Strategiei: este necesară realizarea unui studiu pentru 
stabilirea indicatorilor de performanţă. Indicatori propuşi: satisfacţia populaţiei faţă de 
serviciile MAI şi faţă de personal; percepţia gradului de corupţie a personalului, precum şi a 
măsurilor anticorupţie; număr de infracţiuni de corupţie constatate; număr de angajaţi trimişi 
în judecată (dosare) pentru corupţie (abuz, luare /dare de mită, trafic de influenţă); număr de 
sesizări de corupţie realizate de către populaţie /ONG-uri; număr de colaborări pentru 
prevenirea şi combaterea corupţiei realizate cu ONG-uri.  
 
Implementare:  
 
Responsabil cu aplicarea întregii Strategii la nivelul MAI este secretarul de stat şef al 
Departamentului Ordine şi Siguranţă Publică, iar pentru fiecare dintre cele şase direcţii de 
acţiune persoanele stabilite de ministrul administraţiei şi internelor. Şefii unităţilor aparatului 
central al ministerului şi ai inspectoratelor generale (similare) vor stabili dintre persoanele cu 
funcţii de conducere câte un responsabil cu aplicarea Strategiei. Prefectul este responsabil cu 
aplicarea Strategiei la nivelul aparatului propriu, precum şi al structurilor desconcentrate din 
subordine. Responsabilităţi cu privire la monitorizarea Strategiei revin şi Comitetului 
Strategic, ca structură consultativă, din care vor face parte şi reprezentanţi ai societăţii civile 
şi al cărui secretariat este asigurat de către Direcţia Generală Anticorupţie.  
Direcţia Generală Anticorupţie va propune revizuiri ale Strategiei ori de câte ori este nevoie 
din proprie iniţiativă sau la sesizarea responsabililor desemnaţi pentru fiecare dintre cele şase 
direcţii de acţiune ori a secretarului de stat /secretarului general. 
 
Acţiunile şi măsurile specifice pentru aplicarea obiectivelor Strategiei, termenele de finalizare 
şi evaluare pe parcurs, precum şi responsabilii pentru fiecare acţiune vor fi stabiliţi de către 
fiecare inspectorat general (similar) şi fiecare unitate a aparatului central al Ministerului 
Administraţiei şi Internelor, inclusiv pentru structurile subordonate, vor fi aprobate de 
secretarul de stat /secretarul general care le coordonează activitatea, vor fi revizuite ori de câte 
ori este nevoie, la propunerea structurilor care le-au propus, precum şi a Comitetului 
Strategic.  
 
În activitatea specifică de prevenire a corupţiei în rândul personalului MAI se vor folosi 
mesajele cheie de avertizare a pericolului pe care îl reprezintă fenomenul de corupţie 
prevăzute în anexa la prezenta strategie.    



MESAJE CHEIE CU PRIVIRE LA CORUPŢIE 

 

• Integritatea nu se negociază 

• Corupţia ne priveşte pe toţi 

• Zero toleranţă faţă de corupţie 

• Împreună vom reuşi 

• Nimeni nu este mai presus de lege 

• Avem nevoie de implicarea activă a şefilor în prevenirea corupţiei  

• Întregul personal are datoria de a raporta faptele de corupţie 

• Persoanele care raportează nereguli vor fi sprijinite şi susţinute 

• Transparenţa previne corupţia 

• Avem nevoie de ajutorul societăţii civile pentru a stopa corupţia 

• Cu toţii avem responsabilitatea de a preveni şi combate corupţia 

• Evaluarea performanţei individuale este influenţată pozitiv de nivelul 

implicării fiecăruia în prevenirea şi combaterea corupţiei 

• Eşti responsabil dacă ai ştiut dar nu ai făcut nimic pentru a preveni 

implicarea colegului în acte de corupţie 

• Consecinţele indiferenţei noastre sunt deseori ireparabile  


